
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658   41Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018 

PROGRAMA 
DE TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.122.1297-
8338  33.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 

800,00

II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 338303

DIÁRIA
PORTARIA Nº 239 DE 11 DE JULHO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/310801/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), 
que irá se deslocar para os municípios de Marabá, Conceição do 
Araguaia e Santarém no período de 12/07 a 14/07/2018, para 
cobertura fotográfi ca de evento da Polícia Militar.
NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Dê Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 338284
PORTARIA Nº 236 DE 09 DE JULHO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/293534/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 4½ (quatro diárias 
e meia), que irão se deslocar para o município Conceição do 
Araguaia no período de 13/07 a 17/07/2018, para cobertura 
jornalística da Operação Verão 2018.
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.002-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15
MATRICULA: 5912109
CARGO: MOTORISTA
Dê- Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 338247

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

ERRATA
DA PORTARIA Nº 266/2018 DE 13 DE ABRIL DE 2018

Publicada no DOE nº 33.598 de 16 de Abril de 2018
Onde se Lê; Período de 11/04/2018
Lê-se; Período de 10/04/2018
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente

Protocolo: 338280

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 416/2018 DE 16 DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de Rádio, constante no Processo nº 
313938/2018, de 12/07/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; LUIS FERNANDO 
PINHEIRO MACHADO, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente II, Matrícula nº 57217351/4, e CPF; 898.320.602-06 
no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais), para custear despesas 
com transportes para produção jornalistica, obedecendo à 
seguinte classifi cação orçamentária:

Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 338655

DIÁRIA
PORTARIA Nº 417/2018  DE 16 DE JULHO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 308255/2018 de 10/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem a localidade 
de Juruti, no período de 25 a 30/07/2018, com o objetivo de 
realizarem serviço de transmissão de matéria.
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15;
JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680/3 e 
CPF; nº 210.758.322-68;
ALESSON DA SILVA BARROS, ocupante do em Comissão de 
Assistente II, matrícula funcional nº 5931186/2 e C.P.F.: 
021.958.662-41.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 338651
PORTARIA Nº 418/2018  DE 16 DE JULHO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
TV, constante no Processo nº 309081/2018 de 10/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½  (meia) diária, aos servidores abaixo relacionados, 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de Mosqueiro, 
no período de 14/07/2018, com objetivo de realizarem cobertura 
de reportágem.
LUIZ OCTAVIO DOS ANJOS LUCAS,  ocupante do cargo 
de Jornalista, matrícula funcional nº 54182852/2 e C.P.F.: 
643.047.792-49
RONALDO LUIZ RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Repórter Cinematográfi co, matrícula funcional nº 5890289/1 e 
C.P.F.: 378.578.942-49
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Externa, Matrícula funcional nº 7005849/1 e CPF: 500.892-
49.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 338623
PORTARIA Nº 421/2018  DE 16 DE JULHO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 313724/2018 de 12/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos Colaboradores 
Eventuais abaixo relacionados, para custearem despesas com 
viagem  a  localidade de Juruti, no período de 25 a 30/07/2018, 
com o objetivo de  realizarem  montagem e desmontagem de 
equipamentos para a transmissão de festividades.
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO, CPF; nº 
395.921.462-68.
ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO, CPF: nº 000.405.822-48
GEOVANE FONSECA CARDIAS, CPF:023.076.272-78
JOÃO MACIEL PINHEIRO, CPF: nº 362.516.902-91
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 338637
PORTARIA Nº 420/2018  DE 16 DE JULHO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 313616/2018 de 12/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados; para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Juruti, no período de 25 a 30/07/2018, com o 
objetivo de realizarem serviços de montagem e desmontagem 

de equipamentos para  a transmissão de festividades.
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de 
Serv. Operacionais, matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 
603.473.252-20.
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet. Retr.Tv., Matrícula funcional nº 7002823/1 e CPF: 
126.632.242-91.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 338642
PORTARIA Nº 419/2018  DE 16 DE JULHO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 308405/2018 de 10/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Juruti, no período de 24 a 30/07/2018, com o objetivo de 
realizarem transmissão de matérias jornalística.
AMANDA SANTOS CAMPELO, ocupante do cargo em Comissão 
de Gerante, matrícula funcional nº 5902194/2  e C.P.F; 
015.774.942-88.
FELIPE MARCOS GONÇALVES CORTEZ, ocupante do cargo em 
comissão de Assistente II,  Matrícula Funcional 8000696/4 e 
C.P.F.: 000.421.582-65.
MAICON ANDREI PEREIRA GOMES, ocupante do cargo em 
Comissão de Gerente,  Matrícula Funcional 5919327/2 e C.P.F.: 
778.023.812-15
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 338645
PORTARIA Nº 424/2018  DE 16 DE JULHO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 313042/2018 de 12/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias, a servidora; ÉRICA 
LIMA DA SILVA,  ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
II, matrícula funcional nº 54197316/2 e C.P.F.: 687.669.202-72, 
para custear despesas com viagem  a localidade de Juruti, no 
período de 25 a 30/07/2018, com o objetivo de realizar produção 
jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 338635
PORTARIA Nº 423/2018  DE 16 DE JULHO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 313820/2018 de 12/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Tomé Açu, no período de 21 a 22/07/2018, com o objetivo de  
realizarem  transmissão de matéria jornalística.
IRIS DE FÁTIMA GUERREIRO BASTOS, ocupante do cargo de 
Jornalista, matrícula funcional 5890181/1 e C.P.F.: 945.768.742-
68.LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Externa, Matrícula funcional nº 7005849/1 e CPF: 
500.892-49.
JORGE AUGUSTO FERREIRA ALBUQUERQUE, ocupante do cargo 
em Comissão de Assistente II, Matrícula funcional nº 52551672/1 
e CPF: 352.217.632-49
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 338626
PORTARIA Nº 422/2018  DE 16 DE JULHO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de Rádio, constante no Processo nº 313896/2018 de 12/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (meia) diárias ao servidor; LUIS FERNANDO 
PINHEIRO MACHADO, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente II, Matrícula nº 57217351/4, e CPF; 898.320.602-06, 
para custear despesas com viagem á localidade de Santarém 
no período de 25 a 30/07/20018, com o objetivo de realizar 
cobertura de produção jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 338616


